

Currículum Vitae / Resume



Jorge Sanmiguel Codina

(30-8-78)

C/Grecia, 102.

28341-Valdemoro

(Madrid), Spain

(+34) 649014270

josanmiguel@hotmail.com

www.sanmimeta.com

Durante 15 años he compaginado estudios con el deporte profesional como portero de fútbol. Actualmente soy entrenador y estoy cursando un Doctorado en la UCV. Me considero una persona dinámica, creativa, organizada, autoexigente, empática, con vocación por la enseñanza y constantes ganas de aprender.

For 15 years I have combined studies with professional sports as a soccer goalkeeper. I am currently a coach and I am studying for a doctorate at the UCV.

I consider myself a dynamic, creative, organized, self-demanding, empathetic person, with a vocation for teaching and a constant desire to learn.

ESTUDIOS

Doctorando

Universidad Católica de Valencia (Valencia), 2022

Máster Universitario en Intervención Psicológica en el Desarrollo y la Educación (90 ECTS)

UNED, 2011-2013

Licenciado en Psicopedagogía

UNED, 2005-2010

Licenciado en CC. de la Actividad Física y el Deporte

Universidad de Valencia, 2002-2005

Diplomado en Magisterio: Educación Física

Escuela Universitaria de Magisterio Edetania (Valencia), 1999-2002

Técnico deportivo superior en fútbol (Nivel 3)

Centro Nacional de Formación de Entrenadores (Madrid), 2016

QUALIFICATIONS

Doctoral student

Catholic University of Valencia (Valencia), 2022

Master's Degree in Psychological Intervention in Development and Education (90 ECTS)

UNED, 2011-2013

Honors degree in Psycho pedagogy

UNED, 2005-2010

Honors degree in Physical Education, Recreation and Sports

University of Valencia, 2002-2005

Bachelor's degree in Teaching (Specialized in Physical Education).

Edetania University School of Education (Valencia), 1999-2002

Sports coach in soccer (Level 3)

National Training Center for Coaches (Madrid), 2016

CARRERA DEPORTIVA

Valencia C.F. "B" (1997/1998 a 1999/2000).

Segunda División B

Murcia C.F. "B" (2000/2001).

Tercera División

U.D. Levante "B" (2001/2002).

Tercera División

Sangonera Atlético (2002/2003).

Tercera División

Pego C.F. (2003/2004 a 2004/2005).

Tercera División

Guadalajara C.F. (2005/2006 a 2011/2012).

Tercera División, Segunda División B y Segunda División A

A.D Torrejón (2014/2015).

Tercera División

A.D. Puerta Bonita (2015/2016).

Tercera División

SPORTS CAREER

Valencia C.F. "B" (1997/1998 to 1999/2000).

Second Division B

Murcia C.F. "B" (2000/2001).

Third division

U.D. Levante "B" (2001/2002).

Third division

Athletic Sangonera (2002/2003).

Third division

Pego C.F. (2003/2004 to 2004/2005).

Third division

Guadalajara C.F. (2005/2006 to 2011/2012).

Third Division, Second Division B and Second Division A

A.D Torrejón (2014/2015).

Third division

A.D. Puerta Bonita (2015/2016).

Third division

VIDA LABORAL

Preparador de Porteras y Técnico Asistente en el MADRID CFF (Liga F-1ª Div.); entrenamientos táctico, técnico, físico y psicológico. Temporada 2023-2024.

Preparador de Porteras y Técnico Asistente en el ATLÉTICO DE MADRID (Liga F-1ª Div.); entrenamientos táctico, técnico, físico y psicológico. Temporada 2021-2022/2022-2023.

Coordinador técnico del programa de actividades deportivas y culturales de la Universidad Carlos III y la Universidad Politécnica de Madrid; coordinación técnica, desarrollo y supervisión de proyectos y gestión del personal. Septiembre 2018- hasta julio de 2021.

Director académico del Máster de Preparador de Porteros CENAFE (Sede Getafe); desarrollando, dirigiendo e impartiendo formación especializada sobre la materia. Desde 2016 hasta enero de 2019. Centro Nacional de Formación de Entrenadores de Fútbol, nº28074414.

Director del Curso Básico de Entrenador de Porteros (Sede Getafe); impartiendo formación teórica y práctica relacionado con el entrenamiento de porteros en etapa de Formación (Ediciones 2014,2015, 2016, 2017 y 2018). Centro Nacional de Formación de Entrenadores de Fútbol.

Profesor autorizado por la Comunidad de Madrid en CENAFE ESCUELAS (Centro Nacional de Formación de Entrenadores de Fútbol, nº28074414); impartiendo clases relacionadas con el Entrenamiento Deportivo, la Pedagogía y la Táctica-Técnica de juego. Junio 2014 hasta julio de 2018.

Entrenador del A.D. Puerta Bonita Cadete; ejerciendo apoyo técnico al entrenador principal. Temporada 2015/2016.

Entrenador de porteras del Levante U.D Femenino; preparando a las porteras para la máxima competición española. Temporada 2003/2004.

Entrenador del Sangonera Atlético Cadete; ejerciendo funciones de primer entrenador. Temporada 2002/2003.

IDIOMAS

Español: nivel alto hablado y escrito
Valenciano: nivel alto hablado y escrito
Inglés: nivel medio (B1, Certificado)

OTROS

Coautor del libro “En la mente del portero” (2021-
autoeditado).
www.sanmimeta.com

WORK EXPERIENCE

Goalkeeping Coach and Assistant Technician at MADRID CFF (League F-1st Div.); specific tactical, technical, physical and psychological training. 2023-2024 Season.

Goalkeeping Coach and Assistant Technician at ATLÉTICO DE MADRID (League F-1st Div.); specific tactical, technical, physical and psychological training. 2021-2022/2022-2023 Season.

Technical coordinator of the sports and cultural activities program of the Carlos III University and the Polytechnic University of Madrid; technical coordination, development and supervision of projects and personnel management. September 2018-From July 2021.

Academic Director of the Master CENAFE Goalkeeper Coach (Getafe Headquarters); developing, directing and providing specialized training on the subject. From 2016 to January 2019. National Training Center for Soccer Coaches, nº28074414.

Director of the Basic Goalkeeping Coach Course (Getafe Headquarters); providing theoretical and practical training related to the training of goalkeepers in the Training stage (Editions 2014, 2015, 2016, 2017 and 2018). National Training Center for Soccer Coaches.

Professor authorized by the Community of Madrid at CENAFE ESCUELAS (National Training Center for Soccer Coaches, nº28074414); teaching classes related to Sports Training, Pedagogy and Tactics-Game Technique. June 2014 to July 2018.

Coach of the A.D. Pretty Cadet Door; exercising technical support to the head coach. Season 2015/2016.

Goalkeeping coach of Levante U.D Femenino; preparing the goalkeepers for the maximum Spanish competition. 2003/2004 Season.

Coach of Sangonera Atlético Cadete; exercising duties as head coach. 2002/2003 Season.

LANGUAGES

Spanish: native speaker
Valencian: native speaker
English: intermediate level (PET).

HIGHLIGHT

Co-author of the book “In the goalkeeper’s mind” (2021, self-published).
www.sanmimeta.com